PROJETO DE LEI Nº       06    /01.

Proíbe a comercialização e o uso de “cerol” no Município e dá outras providências.

Artigo 1º- Ficam proibidas a comercialização e o uso de “cerol” no Município.

Parágrafo Único- Entende-se por “cerol” o produto originário da mistura de cola de madeira ou similar e vidro moído.

Artigo 2º- Os infratores do disposto nesta lei estarão sujeitos a aplicação de penalidades determinadas, observando-se os critérios:

I- se maior de idade:

a)- apreensão do material instrumento da infração – manivela, linha, pipa ou similares.

b)- por ocasião da primeira infração, será imposta a multa correspondente a 10 UFM – Unidade Fiscal Municipal e na reincidência a multa será elevada ao dobro.

II- se menor de idade:

a)- apreensão do material instrumento da infração – manivela, linha, pipa ou similares;

b)- advertência por escrito aos pais ou responsável por parte da autoridade fiscalizadora na primeira vez que for cometida infração a esta lei;

c)- No caso de reincidência será aplicada a multa prevista nesta lei.

Artigo 3º- O Executivo regulamentará esta lei no prazo de 30 (trinta) dias após a sua publicação.

Artigo 4º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 14  de fevereiro de 2001.

           IDELMO PEREIRA DA SILVA

         Vereador e 1º Secretário
EA/MRDC